РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ЧЕРЕМШАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru

                27 января  2022 г.                                                                                                       №91

РЕШЕНИЕ
Совета Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан

О внесении изменений в решение Совета
Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан от 30 сентября 2021
года № 64 «Об утверждении Положения о
муниципальном земельном контроле на
территории Черемшанского
муниципального района Республики
Татарстан»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона  от
31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», Уставом Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан, Совет Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан, РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории
муниципального  района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 30.09.2021 года № 64
следующие изменения:

1.1 Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: «Учет объектов контроля
осуществляется посредством ведения журнала учета объектов контроля, иных
государственных и муниципальных информационных систем путем межведомственного
информационного взаимодействия. Контрольным органом  в соответствии с частью 2
статьи 16 и частью 5 статьи 17 Федерального закона № 248-ФЗ ведется учет объектов
контроля с использованием информационной системы».

1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции: «Муниципальный земельный
контроль  осуществляется Палатой имущественных и земельных отношений
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан (далее – Контрольный
орган).

1.3. Пункт 1.7. изложить в следующей редакции: «Руководство деятельностью по
осуществлению муниципального контроля осуществляет Председатель Палаты
имущественных и земельных отношений Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан.

mailto:cheremshan@tatar.ru

1.4. Подпункт 8 пункта 1.9.2  изложить в следующей редакции: «Совершать иные
действия, предусмотренные законодательством, настоящим Положением о
муниципальном земельном контроле  на территории Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан.

1.5.  Пункт  7.3 изложить в   следующей редакции: «Ключевые показатели
муниципального земельного контроля и их целевые значения, перечень индикативных
показателей муниципального земельного контроля утверждаются решением
представительного органа муниципального района».

1.6.  Пункт 7.5 изложить в следующей редакции: «Ключевые показатели
муниципального земельного контроля и их целевые значения, перечень индикативных
показателей муниципального земельного контроля установлены Приложением 4 к
настоящему Положению о муниципальном земельном контроле на территории
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан.»

1.7. Пункт 7.6 изложить в следующей редакции: «Организация подготовки доклада
возлагается на отдел территориального развития Исполнительного комитета
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан.»

2. Утвердить Приложение № 4 к Положению о муниципальном земельном контроле
на территории Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в новой
редакции согласно приложению.

3.  Установить что действия:
-  Раздела VI. «Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц

органа муниципального контроля»;
- пунктов 17,19 Перечня индикативных показателей муниципального земельного в

Приложении № 4 к Положению о муниципальном земельном контроле на территории
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан контроля вступают в силу
с 1 января 2023 года.

4. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном
сайте Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава, председатель Совета,
муниципального района                                                                          Ф.М. Давлетшин

Приложение № 4 к Положению о
муниципальном земельном контроле на
территории Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан

Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения

№ Показатели результативности, отражающие уровень достижения значимых
результатов муниципального земельного контроля

1. Доля используемых
земельных участков в
соответствии с
правоустанавливающими
документами
(разрешенное
использование)

Кпр x
100% /
Кипн

Кипн - количество
земельных участков
используемых по
назначению (шт.)
Кпр - количество
проверенных
земельных участков
(шт.)

Не менее
50%

2. Доля юридических лиц,
индивидуальных
предпринимателей,
граждан у которых были
устранены нарушения,
выявленные в ходе
проверок, рейдовых
осмотров

Кун х
100%/

Кн

Кун - количество
пользователей
земельных участков,
которые устранили
нарушения земельного
законодательства
Кн - количество
пользователей
земельных участков у
которых были
выявлены нарушения
земельного
законодательства

Не менее
50%

Перечень индикативных показателей муниципального земельного контроля

1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
за отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований,
или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

3) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий
с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием
по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

6) количество обязательных профилактических визитов, проведенных
за отчетный период;

7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период;

8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных
(надзорных) мероприятий, за отчетный период;

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры
отказано в согласовании, за отчетный период;

13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

14) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по
каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

15) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены
контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;

17) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами
в досудебном порядке за отчетный период;

18) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом
был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

19) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке,
по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене
решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий)
должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный
период;

20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение
об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

22) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым
нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля
(надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за
отчетный период.